



MOTYL

w PIĄTEK dnia 25. Lipca 1828. roku.

PORTRET SAMOLUBA.

Samolub widzi korzyść w uczciwości iest więc uczciwym ale punkt, ile mu potrzeba do nieutracenia dobrej w tym względzie sławy.

Swoie zasady ma za bardzo mądre ale nie śpieszy ani onych wystawiać, ani objawiać im przeciwnych różniąc się w tém od Cynika i Hipokryta.

Nie ma obejścia prostego i gburowatego iakiegobyśmy po iedynie sobą zaiętym człowieku oczekiwali: czuie owszem potrzebę ukrycia twardości duszy pod powierzchownością uprzedzającą. Ale grzeczność iego nie iest to ni chęć podobania się ani usłużenia, ogranicza się na prostych attencjach kosztujących mało a nie obowiązujących do niczego.

Lubi przyjemności ale o ich lęka się skutki nie iest więc rozpustnikiem.

Pieniądze powinny bydź iego główną namiętnością, lecz szuka pieniędzy dla użycia ich nie zaś dla gromadzenia i zakopywania iak skąpiec.

Co go najwięcej w godnościach i dostoięstwach pociąga, to korzyści iakie w nich upatruie, nie upęda się bowiem za nimi z popędu ambicji.

Jest w ogólności oziębły i obojętny na wszystko co go nie dotyczy, staie się okrutnym kiedy interes tego wymaga lecz okrucieństwo to daleko częściej wykrywa się w odmowie niżeli w gwałtownościach, używa swoich praw bez litości, ale nie iest pewnym bezkarności za naruszenie cudzego.

Jedna myśl zajmuie go przez wszystkie chwile i momenta, to iest pożytek iaki można ciągnąć z rzeczy, miejsca i ludzi: zajmuie go pod chwilę publicznój klęski, pod chwilę domowego nieszczęścia, pod chwilę śmierci rodzzonego ojca. Gdy starzec ducha zionie iego wyobraźnia zbójca wchodzi we własność dziedzictwa.

Niesie myśl tę aż do miłości. Może wejść w związek, znalazłszy kobietę miłą i piękną, czemużby się w niej nie zakochał; iest to przedmiot obiecuiący mu rozkosz, czemużby nie pośpieszył podbić go sobie i zapewnić? Stanie się sam dla niej miłym ile zdoła gdyż potrzeba często bydź miłym aby bydź kochanym; nie iest zaś nieczułym na korzyści bycia kochanym, owszem ta korzyść dotyka go bardzo; byłby to

wyborny sposób pociągnięcia innych do ustawicznego zaś poświęcania się.

Samolub może się zakochać ale się nie ożeni, widzi w małżeństwie kłopoty których się lęka i rozkosze iakie indziej znajduje. Ożeni się wszakże jeśli go uczynisz bogatym i potężnym a wtedy żona i dzieci należycie szczęściem iego zaprzątzione będą i w nagrodę tak mu się staną potrzebnymi że innego im zatrudnienia nie dozwoli. Wylęj się na łono iego z sercem przez smutek zgryzionem, rzecze sobie z wewnętrznym zadowoleniem. Byłem w tém położeniu ale w niem już nie iestem. I tym spobem wyciągnie rozkosz dla siebie z boleści której iest powiernikiem. Będzie ci zapewne mógł okazać oznaki interessu i powiedzieć kilka słów pocieszenia, lecz nie rozumiej aby twoie cierpienia zostawiły iakie w duszy iego uczucie.

We wszystkich dobrych uczynkach, widzi postępowanie wyprowadzonego w pole, postępowanie iakiego rozsądny człowiek strzedz się będzie, za które słowami wypłacić się można; w przyjaciółach osoby których towarzystwo przekłada się nad inne, w krewnych ludzi po których się spodziewa spadku, w reszcie zaś, istoty mniej więcej do niego podobne, od których przeto nic oczekiwać nie potrzeba. Takim iest samolub, nigdy liczba iemu podobnych dzisiejszej nie wyrównała.

Potok wyrazów z iej wypływa ustek.

Niektórzy dawni autorowie mówią nam iż Sokrates był w wymowie ćwiczony przez kobie-

tę którą ieśli nie mylę nazywano Aspazją. W rzeczy samėj, uważałem zawsze wymowę iako sztukę najbardziej przystojną płci pięknej, i rozumiem że uniwersytety nie źleby uczyniły, przypuszczając ją do kateder krasomowstwa.

Powiadają na pochwałę pewnych ludzi iż mogą mówić przez kilka godzin wciąż o iakięj niebądź materji, ale wyznać potrzeba na cześć kobiet że są między niemi zdolne do rozprawiania kilka godzin o niczém. Ja sam znam iednę co improwizowała długą dySSERTACJĘ o spodnicy i użyła wszystkich postaci retorycznych w pośłaniu służącej która iej zbiła porcelanową filiżankę.

Gdyby pozwolono kobietom stawać przed trybunałami przekonany iestem że podniosłyby wymowę sądową do najwyższego stopnia. Dla przeświadczenia, dosyć znaieść się przy zabieraniu głosu naszych Podstolin straganowych na rynkach Nowego i Starego miasta.

Kilka mamy gatunków retoryczek. Pierwsze są, które się zajmują pobudzaniem naszych namiętności i uprawiają część krasomostwa, w iakięj żona Sokratesa więćej może uczyniła postępow niż sama mistrzyni tego filozofa.

Drugie są które się przykładają do swarów i które zowią pospolicie kmoszkami. Te mają wyobraźnię i wymowę potężną. Iaka obfitość pomysłów iaki napływ energicznych wyrażen kiedy potrzeba rozprzeźnić najmniejszy usterk prowadzenia się drugich: z iakim kunsztem umieją modyfikować okoliczności i urozmaicać frazesy dla opowiedzenia ci dziesięć razy tego samego wydarzenia.

Znam starą Cześnikową która uczyniła z niedobranego małżeństwa text rozmowy całego miesiąca. Ganiła młodą mężatkę w jedném miejscu, użalała się nad nią w drugim, śmiała się z niej w trzecim, admirowała ją w czwartym, dąsała się na nią w piątym, i za ledwie nie zaieżdziła pary koni dla uwiadomienia wszystkich znaiomych, o swoich z powodu tego utęsknieniach. Po wyczerpnięciu materji z iednej strony, uczyniła wizytę nowo-zaślubionym, chwaliła młodą Panię z roztropności i jej wyboru, rozmawiała z nią o mniej rozsądnych przytykach iakie niektórzy niesłusznie nabechtani o ich pobraniu czynili, a skończyła polecając się jej przyiaźni. Przygana albo przychwała tego rodzaju kobiet powinna być tylko uważaną iako zasilek do utrzymania rozmowy.

Trzeci rodzaj kobiet ćwiczonych w sztuce oratorskiej obejmuie te wszystkie które zwać można *szczebiotkami* Pani Fincufacka doskonała iest w tym rodzaju rozmowy; opisuie wybornie cały ceremonjał chrzcinów, rozumuie głęboko nad czepkami, wie co się dzieie u sąsiadek aż do potraw które codziem na stół się dają, przez całe poobiedzie prawi towarzystwu o trefnościach swojego synka ledwo zaczynającego przebąkać i t. p.

Kokietki mogą być mieszczone w klassie czwartej naszych Retoryczek; kobieta z tej klasy dla rozpostarcia granic kołowrotnych ięzyka, kocha przedmiot, nienawidzi go po minucie; rozmawia z pieskiem albo papugą, troszczy się lub niedomaga całe życie i nie może nigdzie znaleźć wypoczynku, udaie kłótnie ze wszystkimi mężczyznami sobie znaiomymi, udaie dla

nich obowiązki wdzięczności, wzdycha bez smutku a śmieje się bez najmniejszej ochoty wesołości. Kokietka posiada doskonale tę część wymowy którą zowiemy akcją; zdaie się istotnie że nie mówi iakaby miała okoliczność do nowój postawy, do urozmaicenia składu swego oblicza, do strzelenia okiem itd.

Co do charakterów politycznych, nowiarskich, krōtofilnych, baśniących i innych tego gatunku, takowe spotykaią się zarówno między kobietami a męzczyznami i dla tego pokrywam ie milczeniem.

Często sobie zadawałem mękę śledząc przyczynę dla której kobiety tak bardzo przewyższaią męzczyzny w świegotaniu. Wyobrażałem sobie niekiedy że nie maią iak oni władzy powściągania ięzyka i karcenia umysłu, że przymuszone są puszczać w obieg wszystko co na myśl im przychodzi. Uczyniwszy to założenie, dalibyśmy stronnikom Kartezjusza bardzo silny dowód za ich nauką że dusza myśli ciągle, ale gdy wielu iest rozumiejących że wszystkie kobiety nie są nieprzyziaciółkami udawania i że posiadaią nieźle tę sztukę, byłem zmuszony porzucić moią myśl i nic niezanieczywałem do znalezienia lepszej. W tym widoku zamówiłem iednego z moich przyziaciół, doskonałego Anatomika do rozczłonkowania iak tylko znajdzie porę niewieściego ięzyka i śledzenia, czyliby nie miał pewnych soków daiących mu większą sprężystość i ową zadziwiaiącą wartkość: czyliby nie był złożony z włókien delikatniejszych i gibszych iak męzki czyliby nie miał muszkułów oddzielnych czyniących go sposobnym do trzepotań i ruchów dobrowolnych, albo nareszcie czyliby nie było

ciągłego napływu humorów zwierzęcych przechodzących z głowy i serca do tego narzędzia szczebiotania przez kanały tak subtelne iżby ich dotąd nie odkryto.

Pewien autor czyniąc uwagę że kobiety o fraszkach tylko mówiące rozprawiają zwykle daleko z większą łatwością, powiada iż język jest natury końskiej: tem prędzej ciągnie im mniej obarczony. Którykolwiek z tych domysłów iako podobniejszy do prawdy przypuszczając znajduję bardzo szczerą myśl tego Jegomości co po kilkogodzinnej rozmowie z iedną z naszych retoryczek rzekł iej: rozumiem Pani że język iej musi być bardzo rad gdy Pani śpiesz bo kiedy czuwasz nie ma on i chwili odpoczynku. Cóżkolwiek bądź, wyznaię że bardzo iestem чуły na melodję tego instrumenciku i nie iest moim zamiarem zupełnie go zrażać. Iedynym celem iakimem sobie założył w tej rozprawce, było ażeby wygnać kika tonów nieprzyjemnych i fałszywych ze złości z obmowy i kokieterji pochodzących; słowem, chciałbym aby ten pięknych ustek mieszkaniec, nucił tylko na strój prawdy, rozważi i szczerości.

RÓŻA i MOTYL

z Baiek Władysława Miniewskiego.

W pewnym ogrodzie,
O słońca wschodzie,
Motyl przed różą,
Młodą i hożą,

Oświadczał że nią samą zajęty iedynie,
Z miłości ledwie nie ginie.

Róża spłonęła,

Później westhnęła,

Wreszcie, po niedługiej dobie,

Oboje razem

Wspólnym wyrazem,

Miłość i wierność przysięgli sobie.

Po spędzeniu kilku chwilek,

Po przyrzeczeniach żyć wzajem dla siebie;

Pełen radości Motylek

Opuszcza różę w ważnej niby to potrzebie,

Wrócić natychmiast przyrzeka obłudnie;

I powraca: aż w południe;

Jakto! Róża zawoła, te mocne zapaly,

Któres przysięgł że wiecznie będą dla mnie trwały,

Miałyżby już ostygnać? ten ogień tak szczery

Dopiero co w zarodzie, czyli już zaginął?

Wiek cały upłynął,

(Było to właśnie godzin trzy lub cztery)

A ty, zupełnie zapomniałeś o mnie!

Takiżes to mi przyrzekał statek?

Widziałem ciebie, iak wiarołomnie

Przelatywałeś z kwiatka na kwiatek

I miłością mnie winną ku innym pałałeś.

Widziałem iak całowałeś

Ostróżkę między kwiaty ledwie godną wzmianki:

Przyciągnął cię i mdlisty zapach Maieranki,

I z długo szyją

Błądą Lilią

Z piwonią czerwoną iakby burak iaki;
Pieściłeś się na przemian, a co pomsty wzywa,
Nawet parząca pokrzywa
Odbierała od ciebie miłości oznaki:
Zdrajco, tak to przysięgi dotrzymujesz twojej?
Właśnie też tobie przystoi
Kokietko (Motyl tak nazwał Różę!)
Wyrzucać mi żem niestały;
Sądziśli może
Iż nie widziałam iakeś zefira zapaly
Przyjmowała z rozkoszą? iak ón z listki twemi
Igraiąc, naginając ku której chciał stronie
Całował ie, okrywał pieszczoty swoimi
I rozsiewał w powietrzu wysrane z niej
wonie?
Możebym ieszcze darował
Gdyby cię tylko zefir zajmował;
Lecz nie, wstydz się, iuż to grzechem;
Dostrzegłem, iak bez płonienia
Z wdzięcznym przyjąłś uśmiechem
Umizgi Bąka, później Szerszenia,
Po Szerszeniu Chrzabaszca, każdy po kolei
W słodkiej opuszczał ciebie nadziei,
Przymilasz się do wszystkich, i aż do komara,
Każdy dobry, kto ci bądź podobać się stara;
Miłości więc iest dziełem, niech iej będzie
chwała;
Aby stałych kochanków kokietka nie miała.

KRONIKA WYPADKÓW

od dnia 24 Czerwca do 21 Lipca włącznie.

Rossja. Towarzystwo rolnicze Półkownika Szeleków w Petersburgu pod przewodnictwem Admirała Mordwinowa na lat 35 trwania zamierzone.

Niedaleko wałów Riazania odkryto podziemny kurytarz murowany z cegły, jest to zabytek dawnych na Riazaniu książąt.

Między Archangelem a Petersburgiem przeprowadzona została komunikacja za pomocą kanału Kiryłowskiego mającego 60. wiorst długości, trzynaście śluz, cztery tamy, cztery mosty zwodzone, ukończony został w przeciągu lat trzech pod kierunkiem maiora Fanhoff.

Kampanja Rossyjska rozpoczęta $\frac{25 \text{ Kwietnia}}{7 \text{ Maia}}$

Do dnia $\frac{19 \text{ Czerwca}}{1 \text{ Lipca}}$ zaięliśmy już Xięstwo Mołdawji i Wołoszczyzny, przeszliśmy Dunaj pod ogniem Tureckim przy Issakczy, posunęliśmy się na prawym jego brzegu aż do okopów Traiana, wzięliśmy twierdze Brajłowa (przez JCM. W. X. MICHAŁA) Matczyna gdzie 87. armat, Kustendji (przez Gen: Rüdiger) Hirsowy (przez Gen: X. Madatów) Anapy (przez Admirała Greigh) nadto zniszczyliśmy flotyllę turecką.

Zaięcie miast Mangali i Kuzgun.

Nowy Poseł angielski przy dworze Rossyjskim Lord Heitersbury wyjechał do Petersburga.

Ameryka. Pani Simpson w Ameryce północnej wyzwala tajemnie męża swego z więzienia zostając się w niém sama. Sąd uwolnił ją od kary. — Upadek banku Franklina w Nowym Jorku. — W Herford w Ameryce Północnej zrobiono mikroskop który każdą rzecz powiększa

cztery miliony razy zażło pszczoły, patrząc przezeń ma 14. stop długości.

Cesarz Brezyljiski bankierowi N. Rotschild nadał tytuł Kawalera i darował mu posiadłość ziemską, tudzież krzyż brylantowy. Cesarz Don Pedro doznaie trzeciego odmówienia ślubów małżeńskich w Sardynji, Bawarii i W. X. Ba-deńskiem.

Najznaczniesze kopalnie w Meksyku przypadkiem odkryte zostały. — Kopalnie w żyłe *la Luz* należały do Poganiacza Mułów który zostawił 4000,000 doll: na dobroczynne zakłady. Kopalnię *Morelos* odkryło na wiosnę 1826 dwóch braci, którym poprzedzającego wieczora nie chciano pożyczyć garści mąki na upieczenie placzka. We 2. Miesiące wydała ich kopalnia 270,000 doll. Wielka żyła *Vete Madre* odkrytą została przez podróżnego muzykanta, któremu koń uciekł, dla czego nie mógł dalej iechać i musiał całą noc w górach przepędzić. Tam rozniecił ogień z którego nazajutrz wyciągnął z popiołu wielką bryłę srebra. W tém miejscu odkryto później rudę która częstokroć po 60 grzywien srebra wydawała.

Pan Green w Bostonie puścił się balonem na żywym koniu do balona przywiązany.

Anglja. Towarzystwo trudniące się Tunnelem ustanowiło obligacje pięcioprocentowe, procent zaś dopóki go nie pokryje pobor cła ma bydz zaspokoiony pieniędzmi ściąganiem od zwiedzających Tunnel.

Pan O'Connel przemaga Pana Fitzgerald i jest obrany reprezentantem hrabstwa Clare.

W Irlandji zawiązało się przytém, bractwo zgromadzenia oswobodzicieli.

Zgon Filozofa Dugald-Steward w Edymburgu.

Austrja. Wyszło we Lwowie dzieło o kuciukoni bez przymusu, przez Konstantego Ballasa który w nagrodę téj rozprawy został posunięty na stopień rotmistrza Austryackiego i otrzymał dożywotnią pensję.

Urządzenie w Gallicji i Lodomerji wydane, tyczące się potraw postnych.

Chiny. Odebrano w Petersburgu w Lipcu listy z Chin pisane w Styczniu, donoszące że buntownicy zostali pokonani. — Cesarz Chiński wydał wyrok niezdolności sprawowania urzędów na młodszego brata swego. — Ulano w Pekinie 7. dzwonów każdy po 120000 funtów, gdy największy dzwon w Anglii waży zaledwie 17000.

Francja. Trzech Postów Portugalskich P. Barbosa, Sekretarz iego Pan Menezes i nowomianowany Pan Da Ponte. — XX. Jezuici nie mają wedle postanowienia królewskiego uczyć we Francji — Ograniczenie liczby uczniów po seminarjach duchownych. — Pan Labbey de Pompières oskarża byłe ministerjum a mianowicie Pana de Villelle o zdradę kraju. — Zgon Hrabiego Lauriston Para Francji. — Zgon Poety Hiszpańskiego Don Leondro Maratten w Paryżu. — Zgon Generała Miollis. — Nagrody za najlepsze wyroby we Francji wynosiły roku 1820 niespełna milion franków roku zaś 1827 10. milionów górą. — Winnice we Francji wydaiają rocznie samem winem wartość 540 milionów franków. — Wynalazek Pana Lafforre w Agen przez który, dzieci nieznaiaące i iednej litery w dziesięć dni czytały płynnie. — Uproszczenie zamków przy strzelbach myśliwskich przez Pana Pottet Delcusse, iedna sprężyna zastępuje zamek i antabę cynglową. — Erjometr (wełnomierz) wynalazku Dollopda. — No-

wa farba czarna *Boblach* z Indji do Francji przywieziona. — Okręt Amerykański przywiózł do Havru 76 węzów grzechotników. — W Dunkierce żyje panna codzień paląca funt tytoniu.

W teatrze Nouveau Tivoli w Paryżu, 45 letni Andaluzyjczyk Martinez pokazuje próby *niespalności*; śpiewał w ciepłe 50ciu stopni Reaumura przy piekącym się obok niego kureczciu przez minut 14. Zjadł kureczę i wypił butelkę wina w ciepłe stopni 110 i siedział przez 5. minut w duszącym fetorze stopniałych i spalonych świec łożowych.

Grecja. Podział Grecji na 7. Departamentów — Hrabia Capo d'Istrjas otrzymuje dyplom obywatelstwa wyspy Ipsara. — Lord Cochrane przedsięwziął był wyprawę do Grecji za kontraktem 16. Sierpnia 1825 Roku w Londynie zawartym przez który Grecy mu mieli dostarczyć 6. okrętów parowych i 150000 funt: szt:

Hiszpanja. W Hiszpanji pod Belynu trwała 6cio godzinna burza w czasie której spadały kamienie. — Gdy Król Hiszpański bawił w Pampelunie mieszkanie jego ubrano w tak kosztowne meble że za ich nacięcie zapłacono 25 procent ich wartości.

Indje. W Indjach wydoskonalono Telegrafy do tego stopnia że wiadomości o mil 86 odbierano w ciągu 8. minut.

Niemcy. W Heidelbergu wyszedł opis geognostyczny Polski pod tytułem: o formacji skał przechodowych w Polsce z poprzedzającym rzutem na wszystkie formacje skał Polski i wyliczeniem krajowych minerałów przez P. Bloede Inspektora Górnictwa w Miedzianej Górze. — Kawiarnia Polska otwarta w Karlsbadzie. — Grad w Hanowerskiem którego krople ważyły 8. łutów. —

Hoffmann mechanik w Lipsku wynalazł prasę drukarską walcową iest cała z żelaza waży 18. centnarów, przyciska siłą dwóchset. — Baron Zygmunt Praun daie w Moguncji koncerta; w drugim roku życia umiał czytać i pisać: w piątym roku był w drugiej klasie gymnazjalnej w Tyrnawie, w trzynastym roku skończył nauki prawa i otrzymał 18 dyplomów honorowych z Włoch, Austrii, Francji, Niderlandów; Cesarz Austriacki ozdobił go orderem zasługi, Xiężna Parmy orderem Konstantego, Papież orderem złotej ostrogi, Świętego Jana Leterańskiego i mianował go hrabią. W trzecim roku życia grał dobrze na skrzypcach i wydoskonalił się później w muzyce pod przewodnictwem Paganiniego.

Niderlandy. Obrzęd zaślubin Xiężniczki Niderlandzkiej Marjanny z Gustawem synem byłego Króla Szwedzkiego. — W Rotterdamie uboga wdowa mająca lat 75 zaślubiła młodzieńca dwudziestoletniego który miał dochodu 10,000 talarów.

Polska. Instalacja Konsystorza Ewangelickiego. — Kompas Polski wynalazku Wojciecha Jastrzębowskiego. — JPan Smirnow uzyskaie dziesięcioletni patent swobody na machinę parową obrotną swego wynalazku. — Zgon Ignacego Hrabi Stadnickiego iednego z deputacji w roku 1812 do Napoleona wysłanej. — PP. Wetzlich Serb w Kielcach i starozakouny Leopold Blau w Wiedniu przy Franciszku Hrabi Potockim zostaiący, wiele zdatności do rytownictwa okazują.

Portugalja Początkiem rewolucji w Oporto była żona Półkownika piechoty, która dowiedziawszy się że mąż iej ma bydź arestowany tyle w koszarach sprawiła że cały pułk oświad-

czył że będzie bronił swego dowódcę który z ukrycia przybywszy oświadczył się za Don Pedrem.

Kommunikacja między Lisboną a Oporto przerwana, za karę buntownikom. — Kortezy lamegański ogłosiły Infanta Don Miguela Królem Portugalji i Algarwji 25. Czerwca w pałacu Aiuda.

Szwajcarja. W wiosce przy Bazylei żyje para małżeńska zwracająca uwagę sąsiadów. Żona tak mało iada iż całe jejienne pożywienie ledwo się składa z kilku łótów. Gdy mąż przeciwnie zje codzien ile iego 8. parobków. Maią oni czworo dzieci, z nich dziewczęta mają apetyt ieszcze większy niż ojciec a chłopcy ieszcze mniej iedzą jak matka.

Turcja. W Stambule założono szkołę muzyki. — Sułtan zachęca swoich do wytrwałości karaniem śmiercią tych którzy kapitulowali. Osada w Issakczy miała doznać takiego losu. — Wice Król Egipski podróżuje po kraiu w celu agronomicznym. Ibrahim zaś syn iego niszczy zboża na pniu w Peloponezie, sam głodu niedalekim zostając.

Włochy. W Rzymie obok kapitolu znaleziono 8. gęsi balsamowanych zdają się pochodzić z czasu napaści Gallów.

Włochy. Okropna burza w Bukareście niszczy całe prawie miasto przytem choroba zaraźliwa.

W roku 1827 spożyto w Europie 220 milionów kawy, na każdego więc mieszkańca przypada już po funcie. — Pieprz ma być bardzo skuteczny na febrę przerywaną; Gentiana Amarella goryczka łączkowa na wodowstręt.

NOWE DZIEŁA.

Opisu starożytnej Polski przez Święckiego wydanie wtóre Tom 2. u Piarów zł. 18. — Tom 2. Rocznika Towarzystwa Przyjaciół Nauk zł. 6. Początkowe prawodawstwo Polskie cywilne i kryminalne do czasów Jagiellońskich przez J. Lelewela. — Przekłady i ulotne wiersze J. N. Kamińskiego. — Panna Intrygalska czyli chytróść uniewinniona przez Siemiońskiego. Kraków. — Nowa edycja dzieł poetycznych Trembeckiego u Pfaffa zł. 10. — Biblioteka narodowa F. S. Dmochowskiego zaczyna się od dzieł Książnina. — Wypisy angielskie ze słownikiem przez K. L. Szymę u Gałęzowskiego zł. 10.

Słownik Rossyjsko Polski Antoniego Jakubowicza.

Prenumerata na 3ci tom dzieła O urządzeniu gospodarstwa wedle zasad rozumowanego rolnictwa przez N. Kurowskiego.

Prenumerata na dalszy ciąg rozpraw o słowianach w roku 1816 i 1818 ogłoszanych.

Zapowiedzenie tłómaczenia romansu Epikurejczyk napisanego przez Tomasza Moore.

Znaczenie przeszłej Zagadki Łysina.

Objaśnienie Ryciny Nro 27. Kapelusz ryżowy w kwiaty łosine. Suknia muślinowa haftowana.

W DRUKARNI RZĄDOWEJ NAPRZECIWKO DYREKCYI
i KANTORU GŁÓWNEGO LOTERJI: